Et di poi seguita lungamente essagerando questo abuso et mostrando con varij essempij che ciò è contro l'arte, la ragione, la verità et la natura istessa.

Ma quello che più a noi importa è che, se questi lavori si fossero contenuti solamente nei luoghi profani, dove la libertà degli huomini può avere alquanto più campo, si saria potuto con minore avertimento tollerare. Ma il vedere che questa indignità passi ancora nei luoghi sacri di Dio et occupi ormai i piu pretiosi et reverendi apparati che siano per lo culto et tremendo sacrificio suo, certo non è cosa che dagli animi pij si possa dissimulare; perchè se, come più volte s'è detto, le pitture sacre sono state dall'antica Chiesa instituite per certa instruzione del popolo et eccitatione dell'affetto alla pietà, et per raccogliere la memoria delle cose divine: dicami per gratia chi si compiace tanto di queste grottesche, se elle possono servire ad alcuno di questi usi, o pure se più tosto sono atte a distruggere tutto l'instituto della Chiesa, et se corrisponde alla maestà di un tempio, o gravità de' misterij che ivi si celebrano, il vedersi attorno pitture da burla, ghiribizzi di sogni, mascheroni de' pazzi, chimere di vanità et giuochi da fanciulli? [/ / 236v]

Onde non è meraviglia, se il glorioso S. Bernardo con tanta veementia si mostrò sdegnato contra queste pitture, dicendo: *Quid facit illa ridicula monstruositas? Quid Centauri? Quid semihomines? Videas sub uno capite multa corpora, et rursus in uno corpore capita multa; cernitur hinc in quadrupede cauda serpentis, illinc in pisce caput quadrupedis; ibi bestia praefert equum, capram trahens retro dimidiam; hic cornutum animal equum gestat posterius. Tam multa denique tanquam mira diversarum formarum ubique varietas apparet, ut magis libeat etc. Pro Deo, si non pudet ineptiarum, cur vel non piget expensarum?*

Et così vediamo che altri sacri autori ancora hanno biasimato queste pitture mostruose.

Ma almeno i nostri, ch'hanno il lume della vera religione, non si lasciasero vincere dagli architetti o pittori che viveano nelle tenebre della falsa religione, in quella parte che serve al decoro e riverenza che si deve avere negli edificij sacri, poi che noi ritroviamo presso lo stesso Vitruvio et altri antichi essere stato con tanta diligenza et osservatione lasciata memoria nei loro libri della differenza dei tempij et maniera dell'architettura che a ciascuno dio secondo la sua proprietà si doveva edificare, et delle varietà parimente dei luoghi dove si havevano a collocare i tempij, giudicando essi ad alcuni convenirsi d'essere posti [/ / 237r] nelle città, ad altri fuori, ad altri nelle piazze, ad altri in altri luoghi.